Projeto de resolução - pdtu1gnw

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: pdtu1gnw
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
21/03/2018
Projeto de resolução nº 80/2018
Protocolo nº 1056/2018
Processo nº 260/2018

Autor: Dep. Baiano Filho

CONCEDE  AO  SENHOR  LAZARO  ANTÔNIO
BENEDITO DE SOUZA, O TÍTULO DE CIDADÃO
MATO-GROSSENSE

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder ao senhor LAZARO ANTÔNIO BENEDITO DE SOUZA, o Título de Cidadão
Mato-Grossense.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Lazaro Antônio Benedito de Souza, técnico em contabilidade e administrador de empresas, nasceu no
município de Marialva, Estado do Paraná, filho do senhor Lazaro Benedito de Souza e dona Eudilia Benedito
de Souza, casado Cristiane Aparecida Batalini de Souza e é pai de Isabella e Eduardo.

Lazaro Souza atualmente reside em Campo Verde é empresário, e escolheu mudar-se para a cidade por
acreditar em seu potencial de crescimento e desenvolvimento, além de acreditar poder contribuir para tal.

Em 2006, mudou-se para o Mato Grosso, e após visitar várias cidades do Estado, optou por Campo Verde,
pois se encantou com o lugar, descobriu que ali era o lugar para começar uma nova etapa da vida, em meio
a tantas lutas e dificuldades, acreditava em uma oportunidade de recomeço ali. Neste mesmo ano, adquiriu
um centro automotivo e a transformou-o na conhecida hoje Futuro Pneus, a exata chance de iniciar de novo
e colaborar para o desenvolvimento e futuro da cidade.

Com o passar do tempo, o nome Lazaro Souza foi sendo construído, sendo reconhecido como homem
dedicado e de bem, e alguém com quem sempre as pessoas podem contar, uma vez que está sempre
disposto a ajudar e ver o lado dos outros.

Ao longo dos 11 anos em que esteve residindo e trabalhando na cidade, não apenas dedicou-se ao local por
meio da administração de sua empresa, mas também por estar sempre engajado em causas sociais.

1

Nesse sentido, esteve presente em inúmeros eventos de colaboração com causas importantes,
principalmente eventos voltados à APAE e seus alunos. Mas, esteve vários anos atuante na diretoria desta
escola, podendo assim, ter trazido benefícios a esta, seja por meio do recebimento de doações, organização
e participação em eventos de arrecadação, sempre se doando para tais ações.

Assim, no ano de 2016 foi eleito o presidente da entidade, papel o qual o proporciona estar ainda mais
presente nas decisões a serem tomadas para o benefício dos alunos e colaboradores, além do
desenvolvimento e crescimento do local.

Destarte, por todas estas razões apresentadas, por sua reconhecida capacidade profissionais e por todos os
relevantes serviços prestados, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor
LAZARO ANTÔNIO BENEDITO DE SOUZA, que indiscutivelmente merece todas as honras a respeito.

Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 20 de Março de 2018

Baiano Filho
Deputado Estadual

2